
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34088 67Segunda-feira, 13 DE JANEIRO DE 2020  DIÁRIO OFICIAL Nº 34088 67

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 018/2020, DE 09 DE JANEIRO DE 2020

PUBLICADA NO DOE Nº. 34086, DE 10/01/2020.
Onde se lê: LAVINIA PINTO DE MORAIS
Leia-se: LAVINIA PINTO DE MORAES

Protocolo: 513998

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 020/2020, DE 10 DE JANEIRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
08/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/5338, de 06/01/2020-DI-
FIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Edilson Silva dos Santos, Matrícula n° 33413/1; Cargo/Função: Ar-
quiteto.
OBJETIVO: Acompanhar, vistoria de técnicos da Cosanpa ao Sistema de 
Abastecimento de Água no município de Tracuateua, para formalização do 
Termo de Recebimento.
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula n° 5900446/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Tracuateua/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 07/01 a 08/01/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 513974
PORTARIA Nº 022/2020, DE 10 DE JANEIRO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/8525, de 07/01/2020 – 
DISET.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Roberta Andrade Cavalleiro de Macedo, Matrícula nº. 54180536/2; 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Arquiteto/Coorde-
nador.
OBJETIVO: Ajuste das Peças Técnicas conforme contrato de empréstimo 
CAF nº 010689, no município de Itaituba.
DESTINO: Itaituba/PA
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia)
PERIODO: 27/01/2020 a 31/01/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 514060
PORTARIA Nº. 021/2020, DE 10 DE JANEIRO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/14629, de 08/01/2020 
– DIPOC/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Daniel Martins Cunha, Matrícula nº. 55587239/2; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas-Engenheiro Civil/Diretor.
OBJETIVO: Proceder fi scalização na obra de reforma do prédio da Emater 
(Convite nº 13/2019) e a construção de uma Quadra Poliesportiva Desco-
berta (Convite nº 12/2019) no município de Barcarena.
DESTINO: Barcarena/PA

DIÁRIAS: 0,5 (meia)
PERIODO: 10/01/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 513995

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ABERTURA –CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 018/2019– 
CPL/SEDOP
Objeto Contratação de empresa de engenharia para construção de passa-
relas em concreto armado, no Município de São Sebastião da Boa Vista/
PA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital 
e seus anexos.
Data de abertura: 17 de Fevereiro de 2020
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 10 de Janeiro de 2019.

Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 513978
AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO 006/2019– CPL/
SEDOP
Objeto: Aquisição de veículos de transporte escolar diário de estudantes, 
denominado de Ônibus Escolar, em atendimento ao Município de Abel Fi-
gueiredo/PA, conforme Termo de Referência anexo
Data de abertura: 24 de Janeiro de 2020
Horário: 10h00min (Dez horas) no site www.comprasgovernamentais.gov.
br
Belém-PA, 10 de Janeiro de 2020.

Wilson Prudêncio de Moura Filho
Pregoeiro/SEDOP.

Protocolo: 513891
AVISO DE ABERTURA –CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 005/2019– 
CPL/SEDOP
Objeto contratação de empresa de engenharia para execução dos serviços 
remanescentes relativos ao projeto do saneamento integrado da Bacia do 
Tucunduba, no município de Belém/Pa, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Data de abertura: 13 de Fevereiro de 2020
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 10 de Janeiro de 2019.

Leandro de Aguiar Alves
Presidente interino da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 513953
AVISO DE RESULTADO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 
LOTE 11 – ARAGUAIA - CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 002/2019– 
CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa para execução de serviço de drenagem 
e pavimentação asfáltica de vias urbanas nas 12 Regiões de Integração 
do Estado do Pará (Araguaia, Baixo Amazonas, Caeté, Carajás, Guamá, 
Marajó, Metropolitana, Rio Capim, Tapajós, Tocantins, Tucuruí e Xingu), 
conforme edital e seus anexos.
A CPL, no uso de suas atribuições nos termos do Art. 109 da Lei nº 
8.666/93, torna público para o conhecimento dos licitantes interessados, o 
resultado de Julgamento das Propostas de Preços da Concorrência Pública 
02/2019, LOTE 11 – ARAGUAIA, conforme abaixo:
EMPRESAS CLASSIFICADAS:
C.F.A CONST. TERRAP. E PAVIMENTAÇÃO LTDA, CNPJ: 83.318.022/0001-21
CONSTRUSERVICE EMPREENDIMENTOS E CONTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 
08.643.644/0001-00
IBIZA CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 05.000.710/0001-35
CIRIO CONST. E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 08.645.489/0001-60
HB20 CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 15.482.315/0001-01
Dos atos recorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art.109 da Lei 8.666/93 e suas alteração, não havendo recursos 
fi ca desde já declarada VENCEDORA DO LOTE 11 - ARAGUAIA, a empresa 
HB20 CONTRUÇÕES LTDA, com o valor de R$ 43.045.656,44 (Quarenta e 
três milhões, quarenta e cinco mil, seiscentos e cinquenta e seis reais e 
quarenta e quatro centavos)
Belém-PA, 10 de Janeiro de 2020.

Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 513940


